
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 35/2021 del 30/09/2021

Oggetto: QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023.

L’anno  duemilaventuno  addi'  trenta  del mese di  settembre  alle ore  08:30 in modalità “mista” 
(presenza presso la Sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai sensi 
dell’art.  73  del  D.L.  n.  18/2020,  convertito  con  Legge  n.  27/2020),  si  e'  riunito  il  Consiglio 
Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da ROSSI DIEGO - Presidente della Provincia.

All’appello risultano:

ROSSI DIEGO Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

BORIANI SANDRA Presente (in videoconferenza)

CANTONI GIANPAOLO Assente

CHIUSSI GIULIA Presente (in videoconferenza)

DELSANTE GIUSEPPE Presente (presso la sede dell'Ente)

DE MARIA FERDINANDO Assente

GARBASI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

MAGNI ANDREA Assente

QUINTAVALLA GIUSEPPE Presente (in videoconferenza)

SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO Assente

SPINA ALDO Presente (in videoconferenza)

TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

Presenti : n. 9 - Assenti: n. 4

Partecipa il  Segretario Generale ALFIERI RITA,  il  quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Constatato che il numero dei presenti e' legale, i lavori proseguono.

Fungono da scrutatori  i  Consiglieri:  BERTOCCHI  GIOVANNI,  DELSANTE GIUSEPPE, TASSI-
CARBONI ALESSANDRO. 

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Proposta di deliberazione n. 3086 / 2021 

Oggetto: QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO CHE :

 con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  46  del  11.12.2020  è  stato  approvato  il  
Documento  Unico  di  Programmazione  2021-2023,  e  con  deliberazione  n.  52  del 
22.12.2020 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di Previsione 2021-2023;

 con deliberazione di  Consiglio  Provinciale n.  1 del  4.03.2021 è stata adottata  la prima 
variazione al Bilancio di previsione 2021-2023;

 con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 in data 29.04.2021 è stato approvato il 
Rendiconto 2020; 

 con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 15 del 29/04/2021 è stata adottata la seconda 
variazione al Bilancio di previsione 2021-2023;

 con deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 18 del 31.05.2021 è stata rideterminata la 
composizione, senza alterarne l’importo complessivo di € 22.139.922,67, del risultato di 
amministrazione 2020, per le componenti  della parte vincolata e della quota disponibile 
dello stesso, come di seguito sintetizzate:

- avanzo accantonato € 3.115.152,90

- avanzo vincolato € 7.609.267,87;

- avanzo destinato agli investimenti € 19.567,36

- avanzo disponibile € 11.395.934,54; 

 con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 23 del 15/07/2021 è stata adottata la variazione di 
assestamento generale al Bilancio di previsione 2021-2023 contestualmente alla ricognizione 
degli equilibri;

copia informatica per consultazione



  con Decreto Presidenziale n.  194 del  02/08/2021 è stata adottata  la  quarta variazione al 
Bilancio  di  previsione 2021-2023  ai sensi  dell’art.  175,  comma 5bis,  lett.  e) bis del 
TUEL;

RICHIAMATI:

 il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 

4/1 al D.Lgs 118/2011;

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 

D.Lgs 118/2011;

 la  parte  seconda del  D.Lgs.  267/2000 (T.U.E.L.),  e  il  D.Lgs.  n.  118/2011 e successive 

modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 
Enti  Locali,  comprese  quelle  relative  alla  formazione  del  Bilancio  di  Previsione ed alle 
variazioni di bilancio;

 l'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale;

 l’art. 175 del del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), inerente le variazioni al Bilancio di Previsione 

ed al P.E.G.;

 l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità, che disciplina le variazioni al Bilancio di 

Previsione;

VISTO che alla data odierna, sono emerse situazioni, segnalate dai vari uffici, che impongono di 
apportare i seguenti correttivi al Bilancio di previsione 2021-2023:

GESTIONE CORRENTE 2021

 Nella verifica dell’andamento mensile delle entrate tributarie si registrano minori entrate per 

€ 750.000,00 a causa del minor gettito IPT (- 450.000,00) e RCA (- 300.000,00) al quale si 
può far fronte per € 464.573,80 mediante applicazione dell’importo residuo disponibile di 
avanzo vincolato derivante dal c.d. “Fondo Covid” ex art. 39 del D.L. 14 agosto 2020 n. 
104; la differenza di € 285.426,20 può essere compensata da parte delle maggiori entrate 
correnti di cui al punto successivo.

 Maggiori  entrate  correnti  di  libero  utilizzo  per  €  783.988,70,  le  cui  poste  principali 

riguardano:

copia informatica per consultazione



- quota “libera” di € 166.000,00 del contributo assegnato di tot. 192.840,00 con Decreto n. 
247 del 23/08/2021 del Ministero dell’Istruzione, per finanziare lavori di “edilizia leggera” di 
adattamento di spazi e ambienti di edifici pubblici da adibire ad uso didattico, già anticipati 
con risorse proprie;

- la quota non vincolata di riscossioni per sanzioni di violazioni al Codice della strada pari 
ad € 140.948,40;

- l’integrazione del contributo da parte del Ministero dell’Interno per le funzioni fondamentali 
ex art 1, c. 822 della L.178/202 per € 141.307,37;

- il canone unico patrimoniale per € 78.106,37;

- risarcimenti assicurativi per danni provocati alla Reggia di Colorno per € 55.759,43;

- rimborso spese per utilizzo di palestre in orario extrascolastico e locali di proprietà per € 
52.366,81;

-  contributo della Regione Emilia Romagna per eventi calamitosi del novembre 2019 già 
anticipati dall’Ente con risorse proprie per € 45.000,00;

- canoni patrimoniali vari per € 41.762,74;

       - rimborsi, recuperi, indennità istruttorie, risarcimenti e proventi vari per € 62.737,58;

 da utilizzare per €  412.827,50, al netto della copertura delle minori entrate del punto  

precedente, per fronteggiare le seguenti spese correnti:

-  interventi di manutenzione ordinaria alla viabilità provinciale per € 215.776,34;

- spese varie del servizio provveditorato (carburanti  automezzi,  beni di consumo, tassa 
circolazione autoveicoli) per € 14.500,00;

- manutenzione ordinaria ad edifici scolastici per € 40.000,00;

- manutenzione ordinaria ed altre spese inerenti i beni immobili dell’Ente per complessivi € 
25.000,00 di cui € 20.000,00 per la Reggia di Colorno;

- incarichi legali per € 35.000,00;

- integrazione spese inerenti ad iniziative collegate a “Parma 2020+21” e “l’Estate delle 
Pievi” per € 16.220,00;

-  il  saldo di  € 28.271,16 fra maggiori  (€ 148.826,11)  e minori  (€ 120.554,95) spese di 
personale  derivante  dall’adeguamento  ai  nuovi  fabbisogni  e  dal  risparmio  per  le 
cessazioni;

- riversamenti allo Stato per concorso al saldo di finanza pubblica per € 19.200,00;

- integrazione spese per attività dell’Organismo di composizione delle crisi aziendali di cui 
all’art. 4 del D.M. 24 settembre 2014 n. 202 per € 8.500,00;

 - ulteriori spese gestionali per complessivi € 10.360,00 (spese S.U.A. e gettoni di presenza 
membri esterni Commissione esami trasporti ed autoscuole);

 e per la rimanente quota di € 85.735,00 per spese in c/capitale (di cui si dirà nei punti  

successivi);

 Maggiori  entrate  correnti  per  €  26.840,00  riferite  a  parte  del  contributo,  di  totali  € 
192.840,00,  assegnato  con Decreto  n.  247  del  23/08/2021 del  Ministero  dell’Istruzione 

copia informatica per consultazione



vincolate all’affitto di locali, spese di conduzione e noleggi di strutture modulari temporanee 
ad uso didattico;

 Maggiori  entrate  correnti  per  quota  vincolata  da sanzioni  per  violazioni  al  Codice della 
strada  pari  ad  €  140.948,40  destinata  a  finanziare  per  €  105.711,30  interventi   di 
miglioramento  della  sicurezza  stradale  e  della  segnaletica  stradale  e  per  € 
35.237,10 all’acquisto di vestiario e prestazioni varie per il  Servizio di Polizia 
Provinciale;

 Maggiori entrate correnti per € 18.000,00 relative al rimborso da parte del conservatorio A. 
Boito di Parma per attività tecniche svolte dalla Provincia ai sensi della convenzione di 
cui al Decreto Presidenziale n. 289 del 24.12.2020;

GESTIONE IN C/CAPITALE 2021

 Maggiori entrate al titolo IV provenienti per € 14.500,00 da alienazione di relitti stradali che 
integrati  dal  saldo  di  €   85.735,00  proveniente  dalle  entrate  correnti,  consentono  di 
finanziare i seguenti interventi per un totale di € 100.235,00:

- Manutenzione  straordinaria  agli  spazi  di  ingresso  ed  al  percorso  di  visita  alla  
Reggia di Colorno per complessivi € 52.035,00;

- Studio di fattibilità per € 48.200,00 dell’intervento di “Ampliamento ITIS Da Vinci di  
Parma 1°  lotto”,  già  inserito  nell’annualità  2023  della  programmazione  triennale  
degli investimenti; 

ENTRATE E SPESE PER C/ TERZI

Adeguamento in entrata e spesa per € 12.000,00;

            RITENUTO NECESSARIO a seguito di quanto emerso, di apportare una variazione complessiva 
agli  stanziamenti  di  entrata  e spesa del  bilancio  2021-23,  anno 2021 (allegati  A1 e  A2),  così 
sintetizzata:

ENTRATA/SPESA
COMPETENZA 

2021
CASSA 2021

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+) 969.777,10 969.777,10

MINORI ENTRATE CORRENTI (-) 750.000,00 750.000,00

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER 
MINORI ENTRATE CORRENTI (+) 464.573,80 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 14.500,00 14.500,00

MAGGIORI ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI 
(+)

12.000,00 12.000,00

SALDO VARIAZIONI ENTRATE (+) 710.850,90 246.277,10

copia informatica per consultazione



MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 719.170,85 719.170,85

MINORI SPESE CORRENTI (-) 120.554,95 120.554,95

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 100.235,00 100.235,00

MAGGIORI SPESE PER SERVIZI C/TERZI (+) 12.000,00 12.000,00

SALDO VARIAZIONI SPESE (+) 710.850,90 710.850,90

che porta l’entità complessiva degli stanziamenti di competenza ad € 155.698.823,30 nel 2021, 
mantenendo inalterati  gli  stanziamenti  2022 e 2023 rispettivamente di  € 76.094.993,89 ed  € 
73.214.383,60;

RITENUTO NECESSARIO variare la sezione operativa del Documento Unico di Programmazione 
2021-2023  integrando  il  piano  triennale  degli  incarichi  di  studio,  ricerca  e  consulenza,  in 
ottemperanza dell’art 3, c 55 della L 244/2007 con l’inserimento dei seguenti incarichi: 

-  Figura tecnica dedicata alle attività previste dalla convenzione di cui al Decreto Presidenziale  
289/2020 per la gestione integrata del patrimonio immobiliare del conservatorio A. Boito di Parma  
per € 18.000,00;

- Prestazione professionale per Organismo di composizione delle crisi aziendali all’art. 4 del D.M. 
24 settembre 2014 n. 202 per € 10.000,00;

- Pareri legali diversi dagli incarichi per la difesa dell’Ente in giudizio per € 15.000,00;

CONSIDERATO CHE la V variazione di cui sopra mantiene gli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 
162, c.6 del TUEL (allegato B);

VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente del Servizio finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L:

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lett b) del T.U.E.L. (allegato C);

DELIBERA

DI APPROVARE la quinta variazione al Bilancio di previsione 2021-2023 anno 2021 (allegati A1 e 
A2), così sintetizzata:

ENTRATA/SPESA
COMPETENZA 

2021
CASSA 2021

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+) 969.777,10 969.777,10

MINORI ENTRATE CORRENTI (-) 750.000,00 750.000,00

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER 
MINORI ENTRATE CORRENTI (+) 464.573,80 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 14.500,00 14.500,00

MAGGIORI ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI 
(+)

12.000,00 12.000,00

SALDO VARIAZIONI ENTRATE (+) 710.850,90 246.277,10
MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 719.170,85 719.170,85

copia informatica per consultazione



MINORI SPESE CORRENTI (-) 120.554,95 120.554,95

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 100.235,00 100.235,00

MAGGIORI SPESE PER SERVIZI C/TERZI (+) 12.000,00 12.000,00

SALDO VARIAZIONI SPESE (+) 710.850,90 710.850,90

che porta l’entità complessiva degli stanziamenti di competenza ad € 155.698.823,30 nel 2021, 
mantenendo  inalterati  gli  stanziamenti  2022  e  2023  rispettivamente  di  €  76.094.993,89  ed  € 
73.214.383,60;

DI  APPROVARE  le  conseguenti  variazioni  alla  sezione  operativa  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2021-2023, integrando altresì il piano triennale degli incarichi di studio, ricerca e 
consulenza,  in  ottemperanza  dell’art  3,  c  55  della  L  244/2007  con  l’inserimento  dei  seguenti 
incarichi:

-  Figura tecnica dedicata alle attività previste dalla convenzione di cui al Decreto Presidenziale  
289/2020 per la gestione integrata del patrimonio immobiliare del conservatorio A. Boito di Parma  
per € 18.000,00;

-  Prestazione  professionale  per  Organismo composizione  crisi  aziendali  all’art.  4  del  D.M.  24 
settembre 2014 n. 202 per € 10.000,00;

- Pareri legali diversi dagli incarichi per la difesa dell’Ente in giudizio per € 15.000,00;

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del Decreto 
legislativo n.267 del 2000.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 9

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

7 (non computati i voti di astensione) 7 0 2

Si astengono i Consiglieri: CHIUSSI GIULIA, QUINTAVALLA GIUSEPPE .

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 9

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

7 (non computati i voti di astensione) 7 0 2

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio-
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

ROSSI DIEGO ALFIERI RITA

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 7

del 20/09/2021

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3086 / 2021

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

36.350.000,00

0,00 750.000,00

0,00 750.000,00 35.600.000,00

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 8.681.065,78

404.455,37 0,00

404.455,37 0,00 9.085.521,15

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.184.421,22

190.088,40 0,00

190.088,40 0,00 1.374.509,62

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

298.100,00

281.896,80 0,00

281.896,80 0,00 579.996,80

303003 Entrate extratributarie-Interessi Attivi 6.000,00

5.405,42 0,00

5.405,42 0,00 11.405,42

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 690.055,46

87.931,11 0,00

87.931,11 0,00 777.986,57

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 7

del 20/09/2021

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3086 / 2021

404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 620.000,00

14.500,00 0,00

14.500,00 0,00 634.500,00

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 7.904.950,00

2.000,00 0,00

2.000,00 0,00 7.906.950,00

902009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per conto terzi 222.500,00

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 232.500,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - PARTE VINCOLATA 3.982.947,43

464.573,80 0,00

464.573,80 0,00 4.447.521,23

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 7

del 20/09/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.350.000,00 0,00 750.000,00 35.600.000,00

Titolo 2 8.748.909,54 404.455,37 0,00 9.153.364,91

Titolo 3 2.178.576,68 565.321,73 0,00 2.743.898,41

Titolo 4 66.422.504,46 14.500,00 0,00 66.437.004,46

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 8.127.450,00 12.000,00 0,00 8.139.450,00

Totale Entrate 123.376.810,68 996.277,10 750.000,00 123.623.087,78

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

946.496,68 0,00 0,00 946.496,68

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

18.521.335,42 0,00 0,00 18.521.335,42

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 12.143.329,62 464.573,80 0,00 12.607.903,42

154.987.972,40 1.460.850,90 750.000,00 155.698.823,30

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 7

del 20/09/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3086 / 2021

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 1.380.880,19

17.475,00 36.727,95

17.475,00 36.727,95 1.361.627,24

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 1.246.389,84

34.660,00 4.500,00

34.660,00 4.500,00 1.276.549,84

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.068.055,81

11.050,00 11.500,00

11.050,00 11.500,00 2.067.605,81

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

12.907.484,13

19.200,00 0,00

19.200,00 0,00 12.926.684,13

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

941.447,00

8.500,00 0,00

8.500,00 0,00 949.947,00

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 294.594,90

54.042,00 0,00

54.042,00 0,00 348.636,90

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 7

del 20/09/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3086 / 2021

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

691.673,14

28.900,00 28.327,00

28.900,00 28.327,00 692.246,14

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 907.650,28

16.219,11 21.500,00

16.219,11 21.500,00 902.369,39

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 2.881.100,35

81.337,10 13.300,00

81.337,10 13.300,00 2.949.137,45

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

4.620.678,49

99.340,00 0,00

99.340,00 0,00 4.720.018,49

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

24.102.667,26

48.200,00 0,00

48.200,00 0,00 24.150.867,26

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

275.332,94

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 295.332,94

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 7

del 20/09/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3086 / 2021

05022 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese in conto capitale

2.026.282,52

52.035,00 0,00

52.035,00 0,00 2.078.317,52

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

628.205,48

0,00 4.000,00

0,00 4.000,00 624.205,48

09011 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-
Spese correnti

117.724,00

1.600,00 0,00

1.600,00 0,00 119.324,00

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 331.100,00

360,00 0,00

360,00 0,00 331.460,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 10.901.070,22

326.487,64 700,00

326.487,64 700,00 11.226.857,86

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

8.127.450,00

12.000,00 0,00

12.000,00 0,00 8.139.450,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 7

del 20/09/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 44.932.787,45 719.170,85 120.554,95 45.531.403,35

Titolo 2 95.712.228,42 100.235,00 0,00 95.812.463,42

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.666.136,53 0,00 0,00 4.666.136,53

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 8.127.450,00 12.000,00 0,00 8.139.450,00

Totale Spese 154.987.972,40 831.405,85 120.554,95 155.698.823,30

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

154.987.972,40 831.405,85 120.554,95 155.698.823,30

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 7

del 20/09/2021

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3086 / 2021

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

44.631.615,31

0,00 750.000,00

0,00 750.000,00 43.881.615,31

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 11.683.256,99

404.455,37 0,00

404.455,37 0,00 12.087.712,36

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.367.376,20

190.088,40 0,00

190.088,40 0,00 1.557.464,60

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

378.132,28

281.896,80 0,00

281.896,80 0,00 660.029,08

303003 Entrate extratributarie-Interessi Attivi 6.140,24

5.405,42 0,00

5.405,42 0,00 11.545,66

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 1.212.159,25

87.931,11 0,00

87.931,11 0,00 1.300.090,36

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 7

del 20/09/2021

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3086 / 2021

404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 620.350,00

14.500,00 0,00

14.500,00 0,00 634.850,00

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 7.959.632,21

2.000,00 0,00

2.000,00 0,00 7.961.632,21

902009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per conto terzi 243.843,45

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 253.843,45

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 7

del 20/09/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 44.631.615,31 0,00 750.000,00 43.881.615,31

Titolo 2 11.885.762,19 404.455,37 0,00 12.290.217,56

Titolo 3 2.963.807,97 565.321,73 0,00 3.529.129,70

Titolo 4 73.128.186,96 14.500,00 0,00 73.142.686,96

Titolo 5 378.465,56 0,00 0,00 378.465,56

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 8.203.475,66 12.000,00 0,00 8.215.475,66

Totale Entrate 142.740.683,65 996.277,10 750.000,00 142.986.960,75

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 56.675.284,40 0,00 0,00 56.675.284,40

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

199.415.968,05 996.277,10 750.000,00 199.662.245,15

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 7

del 20/09/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3086 / 2021

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 1.481.548,12

17.475,00 36.727,95

17.475,00 36.727,95 1.462.295,17

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 1.296.580,41

34.660,00 4.500,00

34.660,00 4.500,00 1.326.740,41

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.132.956,44

11.050,00 11.500,00

11.050,00 11.500,00 2.132.506,44

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

32.948.191,73

19.200,00 0,00

19.200,00 0,00 32.967.391,73

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

1.170.716,17

8.500,00 0,00

8.500,00 0,00 1.179.216,17

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 295.259,29

54.042,00 0,00

54.042,00 0,00 349.301,29

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 7

del 20/09/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3086 / 2021

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

829.067,49

28.900,00 28.327,00

28.900,00 28.327,00 829.640,49

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 956.178,30

16.219,11 21.500,00

16.219,11 21.500,00 950.897,41

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 3.727.235,70

81.337,10 13.300,00

81.337,10 13.300,00 3.795.272,80

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

6.772.159,08

99.340,00 0,00

99.340,00 0,00 6.871.499,08

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

25.121.887,00

48.200,00 0,00

48.200,00 0,00 25.170.087,00

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

360.191,81

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 380.191,81

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 7

del 20/09/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3086 / 2021

05022 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese in conto capitale

2.051.462,42

52.035,00 0,00

52.035,00 0,00 2.103.497,42

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

641.565,48

0,00 4.000,00

0,00 4.000,00 637.565,48

09011 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-
Spese correnti

117.724,00

1.600,00 0,00

1.600,00 0,00 119.324,00

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 331.100,00

360,00 0,00

360,00 0,00 331.460,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 14.226.623,74

326.487,64 700,00

326.487,64 700,00 14.552.411,38

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

8.298.692,31

12.000,00 0,00

12.000,00 0,00 8.310.692,31

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 7

del 20/09/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 73.759.504,64 719.170,85 120.554,95 74.358.120,54

Titolo 2 100.608.412,12 100.235,00 0,00 100.708.647,12

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.666.136,53 0,00 0,00 4.666.136,53

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 8.298.692,31 12.000,00 0,00 8.310.692,31

Totale Spese 188.882.115,60 831.405,85 120.554,95 189.592.966,50

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

188.882.115,60 831.405,85 120.554,95 189.592.966,50

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2021

COMPETENZA ANNO
2022

COMPETENZA ANNO
2023

1 di 3Esercizio 2021

Fondo di cassa all'inizio esercizio 56.675.284,40

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 946.496,68 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 47.497.263,32 45.334.909,02 43.696.741,66
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 45.531.403,35 39.627.909,92 39.161.616,41
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 400.119,64 372.327,54 372.584,62

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 4.666.136,53 4.669.666,03 4.335.853,09

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 1.037.333,07 199.272,16-1.753.779,88

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 3.009.255,04 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 1.255.475,16 1.037.333,07 199.272,16

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2021

COMPETENZA ANNO
2022

COMPETENZA ANNO
2023

2 di 3Esercizio 2021

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 9.598.648,38 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 18.521.335,42 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 66.437.004,46 22.185.264,87 20.942.821,94

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 1.255.475,16 1.037.333,07 199.272,16

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 95.812.463,42 23.222.597,94 21.142.094,10

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2021

COMPETENZA ANNO
2022

COMPETENZA ANNO
2023

3 di 3Esercizio 2021

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

VERBALE N. 19 del 22.09.2021 

 

Parere su proposta di delibera di Consiglio Provinciale n. 3086/2021 avente ad oggetto: “QUINTA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023” 

 

L’anno 2021, il giorno 22 del mese di settembre, alle ore 09.30, si è riunito in teleconferenza il 

Collegio dei Revisori con la presenza dei Sigg.ri: 

- Dott.ssa Francesca Zennoni – Presidente 

- Avv. Rag. Giorgio Bigarelli – Componente 

- Dott. Emilio Lavezzi - Componente 

I revisori, riscontrata la presenza in teleconferenza della totalità dei componenti il Collegio, 

dichiarano la seduta validamente costituita. 

Il Collegio 

 

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 267/2000 

sulla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 3086/2021, avente ad oggetto: “Quinta 

variazione al Bilancio di Previsione 2021 - 2023”, da sottoporre al Consiglio Provinciale nella 

prossima seduta; 

 

➢ Viste: le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 46 dell’11.12.2020 e n. 52 del 22.12.2020 

relative rispettivamente all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2021-2023 e all’approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023; 

➢ L'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale; 

➢ Visto il Regolamento di contabilità vigente presso questa Amministrazione provinciale, 

approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 07 del 03.03.2017, in particolare l’art. 

18; 

➢ Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di variazioni al bilancio di previsione; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 

4/1 al D.Lgs 118/2011; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 

D.Lgs 118/2011; 

 

copia informatica per consultazione 24/09/2021 10:19:37 24/09/2021 2021 24941copia informatica per consultazione



- Considerato che il Rendiconto di gestione 2020, approvato con deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 12 del 29.04.2021, attesta il conseguimento di un risultato di amministrazione 

di complessivi euro 22.139.922,67, così suddivisi: 

 

A) Risultato di amministrazione 2020 22.139.922,67                    

di cui

a) Fondi accantonati 3.115.152,90                         

b) Fondi vincolati 9.119.634,01                         

c) Fondi destinati agli investimenti 19.567,36                             

d) Fondi disponibili 9.885.568,40                          
 

Preso atto delle deliberazioni di variazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 con applicazione 

del risultato di amministrazione 2020 e in particolare: 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 01 del 04.03.2021 riguardante la prima 

variazione al Bilancio di previsione 2021-2023 con applicazione di una quota parte 

dell’avanzo presunto di amministrazione, fondi vincolati, per complessivi euro 

1.224.906,23; 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 15 del 29.04.2021, riguardante la seconda 

variazione al Bilancio di previsione 2021-2023, con applicazione di quota parte 

dell’avanzo di amministrazione 2020 per complessivi euro 5.217.300,80, di cui euro 

23.990,24 come Fondi accantonati, euro 2.248.002,98 come Fondi vincolati e euro 

2.945.307,58 come Fondi disponibili. 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 18 del 31.05.2021 con la quale viene 

rideterminata la composizione del risultato di amministrazione iniziale senza alterarne 

l’importo complessivo; 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 23 del 15.07.2021 riguardante la variazione di 

assestamento generale di Bilancio di previsione 2021-2023 con contestuale ricognizione 

degli equilibri; 

- il Decreto Presidenziale n. 194 del 02.08.2021 con il quale è stata adottata la quarta 

variazione del Bilancio di previsione 2021-2023 ai sensi dell’art. 175, comma 5 lett. e) bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

➢ Considerato che l’avanzo di amministrazione 2020, a seguito delle suddette variazioni, 

risulta così composto: 

A) Risultato di amministrazione 2020 residuo 9.996.593,05                      

di cui

a) Fondi accantonati 4.231.751,16                         

b) Fondi vincolati 3.626.320,44                         

c) Fondi destinati agli investimenti 19.567,36                             

d) Fondi disponibili 2.118.954,09                          

 

copia informatica per consultazione 24/09/2021 10:19:37 24/09/2021 2021 24941copia informatica per consultazione



Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale con la quale vengono apportate 

variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 di seguito riepilogate: 

 

- anno 2021 - competenza: variazioni in aumento e in diminuzione sia in entrata che in uscita, 

derivanti da: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 719.170,85 120.554,95 598.615,90

Spese c/capitale (2) 100.235,00 0,00 100.235,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 12.000,00 0,00 12.000,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 831.405,85 120.554,95 710.850,90

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 464.573,80 0,00 464.573,80

Entrate correnti (1-2-3) 969.777,10 750.000,00 219.777,10

Entrate c/capitale (4-6) 14.500,00 0,00 14.500,00

Entrate per servizi c/terzi 12.000,00 12.000,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 1.460.850,90 750.000,00 710.850,90

 
 

- anno 2021 – cassa 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 719.170,85 120.554,95 598.615,90

Spese c/capitale (2) 100.235,00 0,00 100.235,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 12.000,00 0,00 12.000,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 831.405,85 120.554,95 710.850,90

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 969.777,10 750.000,00 219.777,10

Entrate c/capitale (4-6) 14.500,00 0,00 14.500,00

Entrate per servizi c/terzi 12.000,00 12.000,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 996.277,10 750.000,00 246.277,10

 
 

Constatato 

 

- che la variazione al bilancio di previsione 2021-2023 in oggetto prevede l’applicazione di quota 

parte dell’avanzo di amministrazione 2020 per complessivi euro 464.573,80, come Fondi 

vincolati derivanti dal “Fondo Covid” di cui all’art. 39 del D.L. n. 104 del 14 agosto 2020 a 

copertura parziale delle minori entrate tributarie registrate a titolo di IPT e RCA;  

- che l’avanzo di amministrazione 2020, a seguito delle suddette variazioni, risulta così composto: 

copia informatica per consultazione 24/09/2021 10:19:37 24/09/2021 2021 24941copia informatica per consultazione



 

A) Risultato di amministrazione 2020 residuo 9.532.019,25                      

di cui

a) Fondi accantonati 4.231.751,16                         

b) Fondi vincolati 3.161.746,64                         

c) Fondi destinati agli investimenti 19.567,36                             

d) Fondi disponibili 2.118.954,09                          

 

- che la variazione in oggetto consente il rispetto degli equilibri di bilancio di cui all’162 c. 6 del 

D. Lgs. 267/2000; 

Visti 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, rilasciati dal Dirigente del Servizio Finanziario, Dott. Iuri Menozzi 

Esprime parere favorevole 

 

alla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 3086/2021, avente ad oggetto: “Quinta 

variazione al Bilancio di Previsione 2021 - 2023” 

Invita 

gli incaricati del Servizio Economico Finanziario a procedere alla trasmissione del presente verbale 

agli Organi competenti. 

 

La seduta viene sciolta alle ore 11.00, previa stesura, lettura ed approvazione del presente verbale. 

 

Il Collegio dei Revisori: 

 

Dott.ssa Francesca Zennoni      firmato digitalmente 

Avv. Rag. Giorgio Bigarelli      firmato digitalmente 

Dott. Emilio Lavezzi       firmato digitalmente  

copia informatica per consultazione 24/09/2021 10:19:37 24/09/2021 2021 24941copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3086/2021 ad oggetto:

" QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 3086/2021  ad oggetto:

“ QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 23/09/2021 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Delibera n. 35 del 30/09/2021

Oggetto:  QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023.. 

Si attesta che l'atto e’ divenuto esecutivo in data 12/10/2021 .

Parma li, 12/10/2021 

Per il Segretario Generale
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


